
Liga na Ochranu Zvířat ČR, organizace Olomouc   
   
                                                                                                   www.olomouckyutulek.cz

ZPRÁVA

o aktivitách Ligy na ochranu zvířat ČR organizace
Olomouc

pobočný spolek

1. 1. 2023 - 31. 12. 2023

1



Liga na Ochranu Zvířat ČR, organizace Olomouc   
   
                                                                                                   www.olomouckyutulek.cz

Průvodní slovo-kdo jsme

Z pověření  ústředí  pražské Ligy na ochranu zvířat  ČR,  která více jak jeden rok evidovala také 16
přihlášek členů z Olomouce, byla 11. února 1991 založena olomoucká organizace. Chceme pomáhat
hlavně reálně a hmatatelně, proto jsme se pustili do pomoci týraným a opuštěným zvířatům.

Do 30.12.2013 byla LOZ Olomouc právní formou občanské sdružení a od 31. 12. 2013 se sdružení
přizpůsobilo změnám v novém Občanském zákoníku, platným od 1. 1. 2014 a došlo k přejmenování
na pobočný spolek zapsaného spolku.

Samozřejmě k nám patří i další dobrovolníci, kteří pomáhají ať už specializovaně ( správa profilů na
sociální  síti,  výpomoc  na  akcích...)  popřípadě  jinak  (  účetní  poradenství,  právní  poradenství,
kombinované například s manuální výpomocí). Všichni tito lidé taktéž tvoří v podstatě LOZ Olomouc.
O celkový chod útulku se starají 3 zaměstnanci.

Naše činnost 

Útulek  pro  psy  Ligy  na  ochranu  zvířat  ČR  organizace  Olomouc  je  v  provozu  již  přes  20  let  a  je
majetkem LOZ Olomouc. Kapacita útulku je 80 psů a 10 koček. Hlavní náplní práce v útulku je péče o
toulavé a opuštěné psy a kočky, kterou poskytujeme jednak jako ekonomickou činnost pro obce a
města,  která  nemají  vlastní  útulek  a  jednak  o  tuláky,  kterých  jsme se  ujali  a  péči  hradí  dárci  a
podporovatelé  finančními  a  jinými  dary.  O  blaho  zvířat  se  starají  3  stálí  zaměstnanci  a  smluvní
veterinární  lékař.  S ohledem na momentální  stav zaměstnanců nemůže útulek plně využívat  svoji
kapacitu. Zvířata jsou umístěna ve venkovních kotcích a budovách s podlahovým vytápěním, kde mají
přístup do výběhů. Pravidelně jsou též vyváděna na proběhnutí do 3 výběhů velikosti cca 300m2.
Útulek pořádá dny otevřených dveří, provozuje osvětovou činnost. Členům - aktivistům je umožněno
venčení psů mimo areál útulku. 

Zapojení veřejnosti 

Veřejnost se zapojila  především do dobrovolných brigád při pracích spojených s údržbou a úklidu
prostor útulku. 

- stále více zájemců se zapojuje do dobrovolného venčení útulkových psů.

 - exkurze s přednáškami o činnosti Loz Olomouc z řad škol, školek, zájmových spolků a seniorů. 

- spolupráce s PMS (Probační a mediační službou), kdy umožňujeme pro naši organizaci vykonávat
OPP (obecně prospěšné práce) 
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Práce se psy 

Velmi důležitou činností je sledování zdravotního stavu zvířat a také jejich socializace. Mnoho psů
přijde vystrašených, nesocializovaných a agresivních. Naším úkolem pak je přesvědčit je o tom, že
jsou v bezpečí, nikdo jim neublíží a mohou nám věřit. Se psy se snažíme pracovat pomocí pozitivní
motivace. U některých, problémovějších, se snažíme jim vštípit  jeden povel, aby na něj reagovali
okamžitě a v každé situaci, tedy i v případě, že po ošetřovateli zaútočí. Je to takový povel, který je tzv.
vrátí zpět do reality. Problémové psy se také snažíme, opět pozitivní motivací, navyknout na košík. U
většiny psů se to daří. Útulek pravidelně navštěvuje smluvní veterinář MVDr. Pospíšil.

Novinky v roce 2023

- oprava chodníků, dodláždění vjezdu, výměna části plotů, brány a branky

- vybudování fotovoltariky

- oprava podlahového topení

Akce pro veřejnost, propagační akce, mediální akce v roce 2022

 Z těch, které se v letošním roce konaly, byly především níže uvedené:

-  účast na akci „Psí den s úsměvem“ spolku Jezevčíci v nouzi, kde jsme měli svůj charitativní stánek

- 26.08.2023 Charitativní  vernisáž Pole Dogs k vydání kalendáře na rok 2024 na podporu útulku,
kterou pořádala děvčata z Apokalips Pole Dance studia

- 16.09.2023 Den otevřených dveří 

- 09.09.2023 účast na akci „Křehký fest“

- 01.10.2023 účast na akci Běhejme a pomáhejme útulkům, kde jsme měli svůj charitativní stánek

- Vánoční aukce LOZ Olomouc 2023

- aktivní spolupráce, pomoc při bakalářských pracích a praxích studentů fakulty veterinární hygieny a
ekologie obor ochrana zvířat a welfare

-  účast  na  projektech  Click  and  Feed,  Nadačního  fondu  Pes  v nouzi,  vánoční  sbírky  Superzoo
Prostějov, Běh pro útulky, 

- brigády Kooperativa, Giv Gain
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Nejvážnější a nejzajímavější případy psů v naší péči

Agáta

Agátka se  našla  v Hranicích  a původní  majitel  se  o  ni  nepřihlásil.  Tato mladá fenka se  spoustou
energie si na útulku při blbnutí ve výběhu ošklivě zlomila nohu. Ještě ten den absolvovala operaci, po
které s ní ošetřovatelky musely spát na útulku, aby byla v klidu a hned si zase neublížila. Živé stříbro
prostě… Potom následovaly rehabilitace ve Fyziotlapka, čímž byla ukončena úspěšná léčba a Agátka
brzy našla nový domov.

Roxy

Jen zcela výjimečně přinesou do útulku majitelé malé štěně a ještě výjimečnější je, když je to
štěně plemene, které je velmi žádané. Ale stalo se, že u brány útulku zazvonili pánečci s
malým klubíčkem v náručí. Štěně si zakoupili nedávno, ale po pár dnech si všimli kulhání a
tak začalo kolečko po veterinářích. Vyšetření nebyla nejlevnější a to co si z úst veterinářů
vyslechli, je vystrašilo natolik, že se rozhodli dát štěně do útulku. 

Bylo  jim  řečeno,  že  se  jedná  o  luxaci  pately  a  že  je  nutná  operace,  že  s  největší
pravděpodobností nebude jen jedna. I když jsme nabídli, že bychom třeba jen vypomohli s
léčbou  i  přes  to  se  rodina  rozhodla  štěněte  se  vzdát.  Neodsuzovala  bych  toto  jejich
rozhodnutí, neboť, alespoň my v útulku se denně setkáváme s podobnými případy, kdy, ale
buď majitelé vůbec zdravotní stav neřeší, nebo se psa prostě zbaví tak, že jej nechají na
ulici. Tato rodina řešila zdravotní stav hned, fenečku dovezli i s lékařskými zprávami a to, že
jí nechají v útulku zvažovali dlouho. Dá se říct, že měli strach, že by nezvládli Roxy uhlídat
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po operaci a následně s ní procházet rehabilitace atd. Nic nezanedbali a hledali řešení, které
i našli.

A  tady začíná naše cesta s  malinkou  teriérkou 22.8.2023.  Všechny zprávy jsme vzali  a
vyrazili  na  veterinu,  kde  holčičku  prohlédli  a  domluvil  se  termín,  kdy  bude  na  veterině
ortoped, který rozhodne, zda operovat ještě ve štěněcím věku nebo se bude čekat až do
dospělosti. V tomto se rozcházelo více veterinářů a to proto, že v době kdy kosti rostou, je
operace vždy riskantnější. Na druhou stranu, ale hrozilo, že, když nohu nebude používat od
mala,  odumře  svalstvo  a  bude  o  to  těžší  Roxy  zase  rozchodit  a  navíc  by  tím  pádem
zatěžovala svou druhou zadní nohu, kdy vzhledem, k tomu, že se jednalo o vrozenou vadu,
se očekávalo, že i u druhé nohy tento problém dříve nebo později vznikne.

Ortoped rozhodl a tak se v polovině září šlo na to. Roxy absolvovala svoji  první operaci,
vzhledem k tomu, že to bylo štěně a ještě díky operaci hodně bolavé a bylo nutno ji hlídat co
nejvíce, řešilo se to tak, že jezdila s tetou vedoucí z práce domů a z domu do práce. V tu
dobu byla doma nejen teta Ajša, která je již roky prověřenou psí tetou, ale ještě tu bývala
jedna jorkšírka a to Portička, která tu bývala stejně jako Roxy, tj. fenka byla útulková, ale díky
své žárlivosti na ostatní se kterými původně do útulku přišla, jezdila tam a zpět, a v jejím
případě to bylo hodně o hlídání a naučení Porty, že prostě další psíci jsou kámoši a ona
nemá důvod k žárlení.

Samozřejmě, že zpočátku to nešlo, protože Roxy měla klidový režim a tak byla v bezpečí
štěněcí ohrádky. 

Byly  to náročné dny,  to víte takové malé prtě a již  tak vážná operace,  ale hold když je
potřeba musí člověk v sobě strachy potlačit a pomoci tak jak je potřeba. U malé Roxy to
znamenalo velmi brzy po operaci nožku procvičovat, zpočátku sami doma jen polehounku a
následně jsme absolvovali cvičení v rehabilitačním centru Fyziotlapka. Jakmile byly vytaženy
stehy,  mohla malá využít  i  hydroterapii.  Dny ubíhaly,  chůze se lepšila,  Roxy lumpačila  a
dokonce i Portička se slitovala a občas si s ní hrála. Nastal čas pomalu a jistě hledat domov.

Hodně jsme se báli, že bude velký problém najít vhodný domov, což o to štěně jorkšíra za
„pár kaček“ (adopční poplatek) by chtěl každý, jenže ne každý byl ochotný dále docházet na
rehabilitace a když slyšeli, že v budoucnu budou potřeba téměř na 100% další operace tak
se zájem roplynul jak pára nad hrncem. Až jeden den přišla do útulku paní a povídala o svém
pejskovi, terý byl také zachráněn, a že by k ní vzlala dalšího, ukázali jsme Roxy a pověděli
vše co jsme věděli, že může nastat. Paní to vše brala s nadhledem a s tím, že již i tato fenka
ji stojí nemalé peníze na veterině, a že počítá s tím, že to s Roxy nebude jednoduché jak
časově tak i finančně.

Práce v útulku spočívá i v tom, že sice přijmete zvíře, některé si oblíbíte více, některé méně
(a to není myšleno, že máte některé rádi méně, ale prostě jsou zdraví, pohodoví a velmi
rychle třeba najdou domov) samozřejmě čím více péče to zvíře potřebuje, tím více se Vám
vrývá do srdce a tím větší strach o něj máte a nejraději by jste si všechny nechali-což ovšem
by ztratilo smysl, neboť by jste nemohli přijmout další potřebné….

Paní byla milá, párkrát se tu za Roxy zastavila a vše nasvědčovalo tomu, že toto bude pro
Roxy báječný domov. 

A ano dnes můžeme s jistotou říct, že tomu tak i je. Panička s Roxy dochodila rehabilitace a
je ve stálém kontaktu s veterinární klinikou, kde byla Roxy operována. Mají za sebou již i
další operaci, neboť tak jak se předpokládalo, začali být problémy i s druhou zadní tlapkou.
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My můžeme už jen popřát,  ať již není dalších zásahů potřeba, aby si Roxy i s paničkou
užívali dlouhé roky spolu.

A víte co je ještě skvělé? Roxy bydlí v Olomouci nedaleko od útulku a panička je natolik
skvělá, že pravidelně nás přijdou holky obšťastnit návštěvou.
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Statistiky
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Financování provozu

Provoz útulku je z menší části  financován příspěvky z rozpočtu obcí, které zde mají umístěné psy,
z větší části díky řadě dárců jak převážně fyzických, tak i  právnických osob, a to ať už se jedná o
peněžní  či  nepeněžní  dary.  Poprvé se  nám v  letošním roce podařilo  na  činnost  získat  dotaci  od
Olomouckého kraje ve výši 56.000,-. Další výraznou podporou nejen pro tento rok ,bylo, že jsme v
roce 2022 obdrželi dědictví , kdy jeho součástí byl dům, který se nám v tomto roce podařilo prodat.
Přijímáni  jsou  nalezení,  případně  odebraní  psi  z  důvodu týrání,  psi  z  tzv.  množíren,  ale  také  od
soukromých osob, ti však po splnění určitých podmínek. Jen díky dárcům z řad veřejnosti můžeme
pomáhat  psům,  kteří  nespadají  pod  žádnou obec.  Příjmy  a  výdaje  za  rok  2023  jsou  podrobněji
vypsány v tabulce na stránkách https://www.olomouckyutulek.cz/prijmy-a-vydaje/?lang=cs

Materiální stav

Materiální stav organizace byl navyšován dvěma způsoby. Část materiálu byla věnována veřejností
(přímo  či  skrze  externí  materiální  sbírky),  zbytek  byl  zakoupen  nebo  vyroben  na  zakázku  jako
nezbytné vybavení za finance organizace.

Ke dni 31. 12. 2023 má organizace k dispozici:

- dostatek obojků, vodítek, náhubků, postrojů, obvazový a zdravotnický materiál, veterinární

přípravky

- dezinfekční prostředky

 - 12 ks kotců karanténních, 10ks karanténních kotců ve vytápěné budově,

 - ošetřovna s 10 ks vytápěných kotců v budově, 23 ks kotců ve vytápěné budově,

 - 37 ks kotců pro psy + 61 ks zateplených bud , venkovní voliéra pro kočky,

 - dřevěný vytápěný domek pro kočky, vnitřní vytápěná voliéra pro kočky

 - 2x propagační stánek

 - odchytové vybavení (2x tyč, rukavice, fixační klec na kočky)

 - 6x kovová přepravní klec, nosítka pro zraněné psy, 2x čtečka čipů

 - automobil na přepravu zvířat Peugeot Partner

 - ochranné oděvy a návleky na manipulaci se psy

– bakteriocidní germicidní lampa ke sterilizaci, veterinární stůl, veterinární váha
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Plány do roku 2024

-  zefektivnění práce a komunikace s veřejností a dárci

- navazování nových možností spolupráce, získání stálých sponzorů

- specializace funkcí dobrovolníků

- opravy, úpravy a zvelebení prostor útulku k maximální efektivitě a udržení dosavadního wellfare

- uspořádání již tradičních akcí

- rozšíření základny dobrovolníků

Závěr

Na závěr bychom chtěli poděkovat vám za přízeň v roce 2023 a především za finanční dary, které jste
nám v loňském roce na naši činnost poskytli. V současné době jsme téměř zcela odkázání na dary od
vás, nezištných dárců. Věříme, že se nám s vaší pomocí bude i v budoucnu dařit udržet provoz útulku
při zachování minimálně stejné kvality jako dosud. 

    Hana Dědochová, předseda výboru
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